I figli di Alessandro Suardi: Defendente II, Tommaso, Acate 

 Defendente II  

- Figlio primogenito di Alessandro e di Caterina Bianca Caccia; fratello 
di Tommaso e di Acate. 

- Documentato a partire dal 31 gennaio 1531, come agente per conto del 
padre Alessandro. 

- 1541, marzo 7: nell’acquisto di Garessio fatto da Ludovico Ravoira per 
6026 scudi, prestano la loro fideiussione Bona Maria Suardi Sangior-
gio, Tommaso e Defendente Suardi, figli del defunto Alessandro. 

- 1541, maggio 9: a Casale, nel cantone Brignano, nel palazzo degli eredi 
di Alessandro Suardi (palazzo in cui abita Rolando Dalla Valle). 

- 1543, gennaio 11: l’«illustris et magnificus comes dominus Io. Hieroni-
mus Ricius, Castri Agonie, Calpignani ac Candie et pertinentiarum co-
mes et dominus», «civis mediolanensis et papiensis», promette «versus 
magnificum dominum Deffendum et fratres de Suardis quondam magni-
fici domini Alexandri ex condominis Landione, cives novarienses et ca-
salenses, ac magnificam dominam Catherinam Blancham de Catiis, eo-
rum matrem», la somma di 3352 lire imperiali per la dote della «magni-
fica domina Camilla de Riciis, uxor predicti magnifici domini Deffendi 
de Suardis»14. 

- 1545, febbraio 10: Defendente loca per un quinquennio a Rolando Dalla 
Valle il palazzo casalese, riservandosi alcuni locali, e impegnandosi a sal-
vaguardare il contratto di locazione da eventuali intromissioni dei suoi 
fratelli. 

- In data 18 giugno 1545 – risultando che, dopo la morte della «magnifica 
domina Camilla de Riciis, uxor predicti magnifici domini Deffendi de 
Suardis», l’«illustris et magnificus comes dominus Io. Hieronimus Ri-
cius» resta ancora debitore «eorumdem magnificorum fratrum de Suar-
dis et matris» della somma di 2773 lire e 12 soldi imperiali, oltre che di 
100 lire imperiali da lui donate a Defendente, e desiderando egli onorare 
il suo debito – a Casale «in canthono Vacharii et in salla pallacii ma-
gnifice domine Bartholomee de Scarampis de Sancto Georgio», il Ric-
cio assegna ai suoi creditori «tot et tantum de peccuniis quas ipse illu-
stris et magnificus dominus Io. Hieronimus Ricius insolutum dans ha-
bere debet ab illustri et magnifico domino Io. Iacobo Scarampo, Camini 

14 Cfr. ASAl, NM, Pietro de Alba, m. 15, doc. 18 giugno 1545. 
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et Rivibonis domino, eius socero, occaxione creditorum ac dotium illu-
stris ac magnifice domine Livie filie predicti illustris et magnifici do-
mini Io. Iacobi Scarampi et uxoris ipsius illustris et magnifici domini 
Io. Hieronimi Ricii»; somma che lo Scarampi dovrà versare loro in cin-
que rate annuali, con saldo entro il 1° gennaio 155015.